adultero comparandum; error quippe iste periculosus est et molestus: multum interest inter furtum et homicidium. Sed opponitur nobis: Certe ergo qui totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Servat se ab homicidio, servat ab adulterio, servat a falso testimonio, servat ab idolatría, servat a quolibet damnabili sacrilegio. Furatus est: iam tenebatur et homicida et adulter et falsus testis et idololátras et sacrilegus, quia furtum fecit? Non certe ergo, qui in uno offendit, factus est omnium reus. Exponens autem hoc ipsum idem apostolus, cuius epístola est, subiunxit adque ait: *qui enim dixit, non moechaberis, dixit et, non occides. Quod si non occidis, moecharis autem, factus es transgressor legis* (Iac 2,11). Hoc periculum cum ante oculos posuisset, omnesque tremuissent, velut consolaturus adiunxit: *sic loquimini et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes iudicari. Iudicium enim sine misericordia illi qui non facit misericordiam* (ib., 12-13). Sive ergo nodum quaestionis huius explicare possimus, sive conatus noster difficultati eius fortasse subcumbat, et aut vel cogitare digne non possim quod dicam, aut forte dicere quod potuero cogitare, fervete in operibus misericordiae. Hoc pla[710]num est, hoc apertum est, hoc non expositore indiget, sed auditore atque factore. Tamen etiam illud aperire utcumque conabor; adiuvet nos apud deum oratio vestra. Tempus quidem audiendi est, non orandi; sed si quod dicturus sum a deo expectatis, oratis.

3. La ley contiene muchos preceptos; aquella misma ley que recibe el nombre de decálogo tiene diez. Pero son como los diez preceptos generales a los que han de referirse todos los demás, innumerables por cierto. Sin embargo, sería cosa de nunca acabar el explicar cómo esos otros preceptos que parecen incontables pueden reducirse al pequeño número de diez. De modo parecido, con la ayuda del Señor, podremos demostrar que, como todos los restantes preceptos se contienen en estos diez —hablar de lo cual supondría, según dije, una enorme fatiga—, así esos diez se reducen a dos. Estos diez preceptos son los siguientes: Un precepto ordena dar culto al único Dios y a ninguno otro: *No te harás ídolo alguno, ni imagen de ninguna cosa, ni de las que están arriba en el cielo ni de las de abajo en la tierra. El Señor tu Dios es el único Señor*. El segundo precepto dice así: *No tomarás en vano el nombre del Señor tu Dios*. El tercero: *Guarda el día del sábado*. Estos preceptos se refieren a Dios. Es casi superfluo enseñar al cristiano algo referente a la observancia del sábado; mejor dicho, no sólo no es superfluo, sino que tiene una base sólida: es sombra del futuro. Al pueblo se le prohíben las obras serviles en el sábado. ¿Acaso no se nos prohíben también a nosotros? Escucha al Señor: *Todo el que comete pecado, es siervo del pecado*. No obstante, esperar de Dios esto mismo, es decir, que no cometamos pecado, equivale a observar el sábado; por eso está escrito: *Dios descansó en el séptimo día de todas sus obras*. Descansó Dios: Dios te hace descansar. ¿En

3. Lex multa praecepta continet; et quidem illa lex, quae decalogus dicitur, decem praecepta habet. Decem vero praecepta quasi generalia (675) sunt, quo cuncta cetera innumerabilia referantur. Verumtamen, quomodo praecepta cetera, quae videntur innumerabilia, ad istam paucitatem deceni numeri redigantur, infinitum est disputare. Hoc sane modo, quantum dominus adiuvat, demonstrare poterimus, quia, quo modo cetera praecepta omnia ad ista referuntur — quod dixi disputare esse operosissimum — ita ista decem ad duo referuntur. Decem vero ista quippe sunt. De uno deo colendo, alio non colendo, unum praeceptum ibi est: *non facies tibi idolum, nec cuiusquam similitudinem, neque quae in caelo sursum, neque quae in terra deorsum* (Ex 20,4). *Dominus deus tuus dominus unus est* (Deut 6,4). Secundum praeceptum est: *non accipies in vanum nomen domini dei tui* (Ex 20,7). Tertium praeceptum est: *observa diem sabbatorum* (Deut 5,12, sec.LXX). Ista praecepta ad deum pertinent. De sabbati observatione quasi superfluum est aliquid docere christianum. Immo non solum superfluum non est, sed hoc solidum est: nam illa umbra est. A servilibus enim operibus populus sabbato prohibetur. Nos numquid non prohibemur a servilibus operibus? Audi dominum: *omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Io 8,34). Tamen idipsum, ut peccatum non faciamus, a deo sperare, hoc est sabbatizare; ideo enim scriptum est: *deus requievit in die septimo ab omnibus operibus*

qué se fatigó Dios, que creó todo con su palabra, para tener que descansar? Por tanto, estos tres preceptos se refieren a Dios. Los siete restantes se refieren al hombre: *Honra a tu padre y a tu madre; no adulterarás; no matarás*¹; *no dirás falso testimonio; no robarás; no desearás la mujer de tu prójimo; no desearás los bienes de tu prójimo*. Si amas a Dios, no adorarás a ninguno otro ni tomarás en vano su nombre, y le dedicarás el sábado para que descansa en ti cuando te hace descansar. Si, por el contrario, amas al prójimo, honrarás a los padres, y no adulterarás, ni matarás, ni dañarás a nadie con tu falso testimonio, ni robarás, ni desearás la mujer o los bienes de ninguna otra persona. Y, por ello, *amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón, con toda tu alma y con toda tu mente; y amarás a tu prójimo como a ti mismo*. En estos dos preceptos está cumplida toda la ley y los profetas. Escucha también al apóstol: *La plenitud de la ley, dice, es la caridad*. No te envió a cumplir muchos preceptos: ni siquiera diez, ni siquiera dos; la sola caridad los cumple todos. Pero la caridad es doble: hacia Dios y hacia el prójimo. Hacia Dios, ¿en qué medida? *Con todo*. ¿A qué se refiere ese *todo*? No al oído, o a la nariz, o a la mano, o al pie. ¿Con qué puede amarse de forma total? *Con todo el corazón, con toda el alma, con toda la mente*; amarás la fuente de la vida con todo lo que en ti tiene vida. Sí, pues, debo amar a Dios con todo lo que en mí tiene vida,

suis (Gen 2,2). Deus requievit: deus te requiescere facit. Ut enim requiesceret deus, ubi laboravit, qui cuncta verbo creavit? Ergo tria ista ad deum pertinent. Septem cetera ad hominem pertinent: *honora patrem et matrem: non moechaberis: non occides: non falsum testimonium dices: non iuraberis: non concupisces uxorem proximi tui: non concupisces rem proximi tui* (Ex 20,12-17). Si diligis deum, nec alterum colis, nec nomen eius in vanum accipis, et ei sabbatizas, ut in te requiescat, cum te requiescere facit. Si autem diligis proximum, et honoras parentes, et non moecharis, et non occidis, et neminem falso [711] testimonio laedis, et nemini furtum facis, et nullius uxorem concupiscis, et nullius rem concupiscis. Ac per hoc *diligis dominum deum tuum* (676) *ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* (Mt 22,37); *et diliges proximum tuum tamquam teipsum* (ib., 39). *In his duobus praeceptis tota lex impletur et prophetarum* (ib., 40). Audi et apostolum: *plenitudo, inquit, legis caritas* (Rom 13,10). Non te misit in multa, nec in decem, nec in duo: una caritas totum implet. Sed ipsa caritas gemina est: in deum, et in proximum. In deum, quantum? Ex toto. Quo toto? Non enim aure, et naso, et manu, et pede. Unde diligi potest ex toto? *ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente*: ex toto, quod in te vivit, diliges fontem vitae. Si ergo ex toto quod in me vivit diligere debeo deum, quid mihi relin-

¹ Este orden en la serie de los mandamientos no es ocasional; lo hemos visto aparecer con relativa frecuencia. Véanse, p.ej., los sermones 8,8; 32,2.

¿qué me reservo para poder amar al prójimo? Cuando se te dio el precepto de amar al prójimo no se te dijo: Con todo el corazón, con toda el alma y con toda la mente, sino: *como a ti mismo*. Has de amar a Dios con todo tu ser, porque es mejor que tú, y al prójimo como a ti mismo, porque es lo que eres tú.

4. Los preceptos son, por tanto, dos; tres, en cambio, los objetos del amor. Se han dado dos preceptos: ama a Dios y ama al prójimo; sin embargo, veo que se han de amar tres cosas. Pues no se diría: *y al prójimo como a ti mismo*, si no te amases a ti mismo. Si son tres los objetos del amor, ¿por qué, pues, son dos los preceptos? ¿Por qué? Escuchadlo. Dios no consideró necesario exhortarte a amarte a ti mismo, pues no hay nadie que no se ame. Mas puesto que muchos van a la perdición por amarse mal, diciéndote que ames a tu Dios con todo tu ser, se te dio al mismo tiempo la norma de cómo has de amarte a ti mismo. ¿Quieres amarte a ti mismo? Ama a Dios con todo tu ser, pues allí te encontrarás a ti, para que no te pierdas en ti mismo. Si te amas a ti en ti, has de caer también de ti y larga ha de ser tu búsqueda fuera de ti. Por esta razón, el Apóstol comenzó la enumeración de todos los males a partir de ahí, cuando dice: *Habrán hombres amantes de sí mismos*. He aquí que elegiste amarte a ti; veamos si al menos te mantienes en ti. Es falso, no permaneces ahí; caíste de Dios y caerás de ti. Allí está el fundamento; a él debiste adherirte, en él debiste poner tu fortaleza y tu lugar de refugio. Ahora, en cambio, aflojaste el lazo de tu amor o lo retiraste

quam unde diligam proximum? De proximo enim diligendo cum tibi praeciperetur, non tibi dictum est, Ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente; sed *tamquam teipsum*. Deum ex toto te, quia ille est melior te; proximum tamquam te, quia hoc est quod tu.

4. Duo sunt ergo praecepta; tamen tria sunt diligenda. Praecepta duo sunt data: dilige deum, et dilige proximum; tria tamen video diligenda. Non enim diceretur, *et proximum tamquam te ipsum*, nisi diligeres et te ipsum. Ergo si tria sunt diligenda, quare duo sunt praecepta? Quare? Accipite. Non iudicavit deus monendum te, ut diligas te: nemo est enim, qui non diligat se. Sed quoniam multi male se diligendo perdunt se, dicendo tibi ut diligas deum tuum ex toto te, ibi tibi data est regula quemadmodum diligas te. Vis diligere te? Dilige deum ex toto te: ibi enim invenies te, ne in te perdas te. Si te in te diligis, casurus es et a te, et multa quaesiturus es praeter te. Unde ab illo capite omnia mala est apostolus exorsus, ubi ait: *erunt enim homines se ipsos amantes* (2 Tim 3,2). Ecce elegisti amare te: videamus si remanes vel in te. Falsum est, non ibi remanes: a deo lapsus, et abs te laberis. Ibi est enim firmamentum: ibi haerere debuisti, illum tibi facere locum munitum et domum refugii. Nunc vero vinculum amoris tui relaxasti, vel dirupisti

de él para ponerlo en ti; pero ni siquiera en ti permaneces. Escucha finalmente al mismo apóstol. Después de haber dicho: *Habrán hombres amantes de sí mismos*, añadió a continuación: *amantes del dinero*. ¿No acabo de decir que ni siquiera permanecerías en ti? ¿O acaso tú y el dinero sois la misma cosa? He aquí que te alejaste incluso de ti por haberte apartado de Dios. ¿Qué te queda sino malgastar todo el patrimonio de tu mente viviendo con meretrices, es decir, entre liviandades y variedad de deseos perversos, y verte obligado por la necesidad a apacentar puercos, es decir, puesto que te domina la inmundicia, a ser pasto de los inmundos demonios? Pero aquel hijo, habiendo experimentado la miseria y machacado por el hambre, *volviendo a sí mismo dijo...* Vuelve a sí porque se había alejado de sí, y ya en sí se encontró pobre; buscó por doquier la felicidad, y en ningún lugar la encontró. ¿Qué dijo al volver a sí mismo? *Me levantaré e iré*. ¿A dónde? *A mi padre*. Ya vuelto a sí, pero aún yaciendo en el suelo, dice: *Me levantaré e iré*; ¡nada de yacer, nada de quedarme aquí! Se te ha dado, pues, la norma según la cual has de amarte: ama a quien es mejor que tú y te amaste a ti. Y hablo del que es mejor por naturaleza, no por voluntad. Muchos hombres se encuentran que son mejores que tú por voluntad, pero sólo Dios lo es por naturaleza: es el creador, el fundador, el hacedor, que por nadie ha sido hecho. Agárrate a él. Comprende de una vez y di: *Para mí, en cambio*. Para ti, en cambio, ¿qué? *Es cosa buena adherirme a Dios*. ¿Por qué? Pon atención a lo que dijo antes: *Hiciste perecer a todo el que se*